
Regione Lazio
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 23 ottobre 2020, n. G12353

Approvazione elenco delle candidature ammesse alla Fase C di cui all'Avviso Pubblico "IMPRESA
FORMATIVA - Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei destinatari dell'iniziativa Torno Subito" ––
Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio Fondo Sociale Europeo Programmazione 2014-
2020 Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo specifico 8.1 Azione Cardine 42
Impegno di € 2.000.000,00 – (rif. Determinazione Dirigenziale n.G14639 del 25/10/2019).

05/11/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 133 - Supplemento n. 2



OGGETTO: Approvazione elenco delle candidature ammesse alla Fase C di cui all’Avviso 

Pubblico “IMPRESA FORMATIVA - Incentivi per la creazione d’impresa a favore dei destinatari 

dell’iniziativa Torno Subito” –– Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio Fondo 

Sociale Europeo Programmazione 2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - 

Obiettivo specifico 8.1 Azione Cardine 42 Impegno di € 2.000.000,00 – (rif. Determinazione 

Dirigenziale n.G14639 del 25/10/2019).   

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

 

Su proposta dell’Area Predisposizione degli interventi; 

 

VISTI 
 

- lo Statuto della Regione Lazio;  

- la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6/09/2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo 

III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 4 febbraio 2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro; 

- la Determinazione Dirigenziale G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al dott. 

Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area “Predisposizione degli interventi” della 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo 

Studio (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro);  

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

VISTO il Decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento 

recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 

dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G14639 del 25/10/2019 recante: Approvazione Avviso 

pubblico “IMPRESA FORMATIVA - Incentivi per la creazione d’impresa a favore dei destinatari 

dell’iniziativa Torno Subito” –– Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio Fondo 

Sociale Europeo Programmazione 2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - 

Obiettivo specifico 8.1 Azione Cardine 42 Impegno di € 2.000.000,00 - (Codice creditore 3805); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G16011 del 21/11/2019 avente ad oggetto: Proroga 

termini - Determinazione Dirigenziale n. G14639 del 25/10/2019 "IMPRESA FORMATIVA - 

Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei destinatari dell'iniziativa Torno Subito" –– 

Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio Fondo Sociale Europeo Programmazione 

2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo specifico 8.1 Azione 

Cardine 42 Impegno di € 2.000.000,00; 

05/11/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 133 - Supplemento n. 2



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07769 del 02/07/2020 avente ad oggetto: Avviso 

Pubblico per la Manifestazione di interesse per la partecipazione ai lavori della “Giuria di qualità” 

per la valutazione delle idee progettuali nell’ambito dell’avviso pubblico “Impresa formativa: 

incentivi per la creazione di impresa a favore dei destinatari dell’iniziativa Torno subito” (DD n. 

G14639 del 25/10/2019) - Attuazione del POR FSE Programmazione 2014-2020 Asse I – 

Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo specifico 8.1; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. G08975 del 29/07/2020 avente ad oggetto: Nomina dei 

componenti della “Giuria di qualità” per la valutazione delle idee progettuali nell’ambito 

dell’Avviso Pubblico “Impresa formativa: incentivi per la creazione di impresa a favore dei 

destinatari dell’iniziativa Torno subito” (DD n. G14639 del 25/10/2019) - Attuazione del POR FSE 

Programmazione 2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo 

specifico 8.1. (Rif. Determinazione Dirigenziale n. G07769 del 02/07/2020; 

TENUTO CONTO che l’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale G14639 del 

25/10/2019 prevede, al punto 3). Articolazione dell’iniziativa, la suddivisione in quattro fasi 

procedurali (Fase A, B, C e D): 

1) Fase A: Percorso di accompagnamento all’accesso all’iniziativa; 

2) Fase B: Accesso e selezione delle idee progettuali; 

3) Fase C: Definizione del Business Plan e presentazione della domanda di contributo;  

4) Fase D: Avvio di impresa e acquisizione del finanziamento; 

CONSIDERATO che la fase A), propedeutica alle fasi successive, in quanto finalizzata ad 

accompagnare i potenziali destinatari nell’individuazione dell’oggetto della futura attività 

imprenditoriale, nella scelta della “forma giuridica”, e nello sviluppo dell’idea progettuale che 

illustri oggetto, finalità e caratteristiche dell’attività, si è conclusa con successo, in data 31/01/2020, 

avendo consentito di ricevere n. 162 domande di contributo; 

CONSIDERATO che le operazioni della valutazione, per accedere alla Fase C, sono state 

articolate, così come previsto al punto 10) Ammissibilità e valutazione, dell’Avviso Pubblico di cui 

alla Determinazione n. G14639 del 25/10/2019, nelle seguenti fasi: 
 

10.1 Ammissibilità a valutazione delle idee progettuali - Fase B 

Verifica di ammissibilità formale delle candidature, a cura dell’Ufficio responsabile del 

procedimento, volta ad accertare la ricevibilità della domanda di partecipazione relativamente alle 

modalità e ai termini di invio delle domande e la sussistenza dei requisiti dei destinatari; 

Valutazione dell’idea progettuale, a cura di una “Giuria di qualità”, composta da esperti 

settoriali, nominata dal Direttore della Direzione Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e 

Università, Diritto allo studio, basata sulla verifica della presenza/assenza di criteri della 

valutazione di qualità dell’idea progettuale, definiti ad hoc per il presente Avviso e attengono a 

elementi, come anticipato, di attrattività della proposta, quindi, combinano più aspetti: 

- Originalità dell’idea per i suoi obiettivi; 

- Attenzione all’impatto sociale; 

- Coerenza con le finalità della programmazione FSE;  

- Valore aggiunto degli elementi di contatto e continuità con la propria esperienza Torno Subito. 

Le idee progettuali saranno inserite in un elenco stilato sulla base del numero di requisiti 

soddisfatti. 

Successivamente, con apposita determinazione dirigenziale saranno approvati gli elenchi delle 

candidature ammesse e non ammesse alla Fase C, con indicazione dei motivi di esclusione;  

05/11/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 133 - Supplemento n. 2



PRESO ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n. G07769 del 02/07/2020 sopra 

richiamata, l’Amministrazione ha approvato l’Avviso Pubblico “Manifestazione di interesse per la 

partecipazione ai lavori della “Giuria di qualità” per la valutazione delle idee progettuali 

nell’ambito dell’Avviso pubblico “Impresa formativa: incentivi per la creazione di impresa a favore 

dei destinatari dell’iniziativa Torno subito”; 

PRESO ATTO altresì, che con la Determinazione Dirigenziale n. G08975 del 29/07/2020 sopra 

richiamata, l’Amministrazione ha nominato i componenti della “Giuria di Qualità” costituita da n. 7 

membri oltre il Presidente, selezionati nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento e proporzionalità, secondo le modalità previste dall’Avviso Pubblico approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G07769 del 02/07/2020; 

CONSIDERATO che la fase B) Accesso e selezione delle idee progettuali, è stata espletata in ogni 

sua articolazione e si concluderà con la pubblicazione delle Determinazioni Dirigenziali, che 

approvano gli elenchi delle candidature ammesse alla Fase C e delle candidature non ammesse; 

PRESO ATTO pertanto, degli esiti della verifica di ammissibilità formale trasmessi con nota n. 

243 del 21/05/2020 ed assunta in pari data al protocollo dell’ente con il n.  446587, nonché dei 

verbali della Giuria di Qualità n° 1 dell’8/09/2020 e n° 2 del 23/10/2020;  

RICHIAMATO il punto 8) Risorse finanziarie e parametri finanziari dei progetti, 

L’iniziativa è cofinanziata con le risorse del Fondo Sociale Europeo del POR Lazio 2014-2020 

nell’ambito dell’Asse I - Occupazione, Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo specifico 8.1. 

L’importo complessivamente stanziato è € 2.000.000,00 (euroduemilioni/00). 

Ai fini del presente Avviso, i finanziamenti saranno concessi nel rispetto della regola comunitaria 

del “de minimis” ai sensi del Reg. (UE) n.1407/2013. 

Il contributo, a fondo perduto, potrà variare da un minimo di € 30.000,00 fino ad un massimo di € 

100.000,00;  
 

TENUTO CONTO che gli interventi finanziati rientrano nella disciplina per gli Aiuti di Stato ai 

sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 (Regolamento “de minimis”) e del 

Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17 giugno 2014 (regolamento generale di esenzione per 

categoria); 

RICHIAMATO il punto 9.2 dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

G14639 del 25/10/2020, Modalità e termini di presentazione del Business Plan e della domanda di 

contributo - Fase C  Il business plan e la domanda di concessione del contributo (Allegati D.1 o 

D.2 ed esclusivamente in formato PDF) dovranno essere presentate a mezzo PEC all’indirizzo: 

formazione@regione.lazio.legalmail.it  a partire dalle ore 9:00 del 28/10/2020 ed entro le ore 

14:00 del 30/11/2020 riportando nell’oggetto della PEC la seguente dicitura “Fase C – 

Business plan e domanda di contributo”.  

Modalità di presentazione della documentazione per ciascuna Fase diverse da quella indicata 

comportano l’esclusione; 
 

RITENUTO pertanto, di: 

- approvare l’elenco delle candidature ammesse alla Fase C) come da allegato A parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale; 

- procedere alla successiva fase C) secondo le prescrizioni dell’Avviso Pubblico di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. G14639 del 25/10/2019; 

 

05/11/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 133 - Supplemento n. 2

mailto:formazione@regione.lazio.legalmail.it


 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

1. approvare l’elenco delle candidature ammesse alla Fase C) come da allegato A parte integrante 

e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale; 

2. procedere alla successiva fase C) secondo le prescrizioni dell’Avviso Pubblico di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. G14639 del 25/10/2019; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, all’indirizzo 

www.lazioeuropa.it e www.regione.lazio.it/rl_fse, oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio.  

Tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

del Lazio nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 

 

 La Direttrice 

 Avv. Elisabetta Longo 

05/11/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 133 - Supplemento n. 2

http://www.lazioeuropa.it/
http://www.regione.lazio.it/rl_fse,


Allegato A

Protocollo di 
ricezione

Forma Giuridica 
indicata

Proponenti - cognome e nome voto

134400 Impresa individuale Falcione Armando 9

134447 S.r.l. Nejoumi Davide 9

132156 Impresa individuale Stendardo Emiliana 9

134423 Impresa individuale Afrashi Mehdi 8

105178 S.r.l. Aloi Andrea 8

131355
Impresa individuale 

- Libero 
professionista

Bolsi Marco 8

126167 Srls Farace Ivan 8

118092 Ditta individuale Finocchiaro Laura 8

135044 Impresa individuale Fiorentini Giulia Fabiola 8

114092 S.r.l. Fresilli Filippo 8

134337 Ditta individuale Graviglia Flavio 8

134813 Srls Lella Jacopo 8

131026 S.r.l. Mabritto Marco 8

134292 S.r.l. Maggio Antonella Adriana 8

132633 S.r.l. Meola Gaetano 8

123341 - 123348 Srls Militano Francesco 8

Avviso pubblico“IMPRESA FORMATIVA - Incentivi per la creazione d’impresa a favore dei destinatari 
dell’iniziativa Torno Subito”

Regione Lazio PO FSE 2014-2020

Asse I – Occupazione -Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo specifico 8.1 Azione Cardine 42 
Graduatoria progetti ammessi alla fase C

05/11/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 133 - Supplemento n. 2



Allegato A

Protocollo di 
ricezione

Forma Giuridica 
indicata

Proponenti - cognome e nome voto

126592 Srls Modica Manuele 8

134315 Impresa individuale Nobili Valentina 8

121669 Impresa individuale Ovidi Ottone 8

132165 S.r.l. Paragallo Emanuele; Casale Claudio 8

1044491 S.r.l. Punzo Stefano 8

134618 Impresa individuale Quondam Noemi 8

131020 Srls Raschillà Miriana 8

120978 S.r.l. Reparato Parsifal 8

133618 Ditta individuale Vitali Alessandra 8

134436 S.r.l. Ziu Jurgen 8

135014 Impresa individuale Affanou Kodjo Edem Cap Well 7

123401 Impresa individuale Agostinho Issau Quintas 7

134642 S.r.l.s. unipersonale Agresti Francesco 7

123391 Srls Attene Gianlorenzo; Buonora Elia; Rocca Tullio Edoardo 7

131356 Srls Baini Nicoletta; Palmieri Ludovica Italia 7

126789 S.r.l. Beghi Flaminia 7

134308 S.r.l. Bianchi Matteo 7

126788 S.r.l. Bruni Filippo 7

135049 S.r.l. Casella Andrea Giulio; Liberatore Diana 7

134327 Libero 
professionista Cecchetti Maria Cristina 7

133542 S.r.l. Censi Rachele 7

134569 Srls Chinellato Gloria Luce 7

05/11/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 133 - Supplemento n. 2



Allegato A

Protocollo di 
ricezione

Forma Giuridica 
indicata

Proponenti - cognome e nome voto

84787-84797 Srls Citerni Di Siena Vittoria 7

134431 S.r.l. D'Andrea Marco 7

134894 S.r.l. De Freitas Ginori Joana 7

1022921 S.r.l. De Santis Federico E Floranna; Maione Francesco 7

105817 Ditta Individuale Del Bene Simone 7

125738
S.r.l Semplificata 

Unipersonale (socio 
unico)

Della Sala Valerio 7

134298 S.r.l. Di Falco Claudia 7

134647-134707 Impresa individuale Di Fazio Stefania 7

131357 Ditta individuale Di Marco Veronica 7

134735 S.r.l. Fasanella Daniele 7

134342 Impresa individuale Fernandes Teles Filho Euflavio 7

134702 S.r.l.s. unipersonale Gagliardi Giorgia 7

134911 Impresa individuale Gaglione Jessica 7

128436 Srl Semplificata 
Unipersonale Gentili Cristina 7

132183 Ditta individuale Giordani Graziano 7

134426 S.r.l.s. unipersonale Giordano Enrico 7

134303 S.r.l. Guidi Sara 7

132441 S.r.l. Iaffaldano Di Gregorio Darel; Anitori Rossella 7

134663 S.r.l. Ibragimova Dzhamila; Casella Francesco; Sagramola 
Giordano 7

974191 S.r.l. Ihor Serdiuk 7

134609 S.r.l. Lacroce Francesca 7

132202-132450 S.r.l. Lanzi Mazzocchini John Paul 7

05/11/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 133 - Supplemento n. 2



Allegato A

Protocollo di 
ricezione

Forma Giuridica 
indicata

Proponenti - cognome e nome voto

92427 Srls Lavagnini Francesca 7

1022146 Impresa individuale Maggi Raffaella 7

123354 Srls Mangiante Davide; Mangiante Matteo 7

134613 Impresa individuale Marino Luca Antonio 7

131390 Ditta Individuale Marozza Alessandra 7

131496 S.r.l. Marti Tea 7

131499 Srls Marzocchella Matteo 7

132219
Impresa individuale 

- Libero 
professionista

Massaroni Desirée 7

123393 Ditta individuale Morazzini Marco 7

118179 S.r.l. Nardi Andrea 7

126368 Società 
unipersonale Necci Marco 7

82892 S.r.l. Novelli Giulia; Corsi Giovanni 7

135041 S.r.l. Papaleo Linda 7

127855 Ditta individuale Paris Luca 7

134682 Impresa individuale Pasculli Letizia 7

134506 Impresa individuale Pelli Alessia 7

118175 S.r.l. Piscitelli Odette 7

135046 S.r.l. Pislaru Ion 7

131351 Impresa individuale Prifti Vangjelika 7

125746 Ditta individuale Proto Sergio 7

131416 Ditta individuale Putortì Francesco 7

05/11/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 133 - Supplemento n. 2



Allegato A

Protocollo di 
ricezione

Forma Giuridica 
indicata

Proponenti - cognome e nome voto

131023 Impresa individuale Resca Laura 7

134394 Srls Riillo Giacomo 7

134784 Impresa individuale Rizza Gianmarco 7

135035 Impresa individuale Rolando Eugenia 7

134451 Srls Rossi Myriam; Barbanera Simone 7

134331 Srls Rossotti Ludovica 7

118173 Srls Ruggeri Silvia 7

134583 Srls Ruzza Zeno Maria 7

124578 Testata giornalistica 
telematica Santoro Gabriele 7

118087 Srls Savo Emanuele 7

123450 Ditta individuale Tolli Annalisa 7

132653 Impresa individuale Usalla Antonio 7

114099 Srls Viola Loredana 7

124588 S.r.l. Zerilli Francesca 7

134657 Impresa individuale Angieri Sabato 6

1016996 S.r.l. Bruno Mirko Davide 6

134576 Impresa individuale Carè Camilla 6

123381 Impresa individuale Chiarelli Cataldo 6

134407 S.r.l. Cionfoli Camilla Gaetana; Fanti Valeria 6

1055514-1055516 Srls Coppola Alessandro 6

134629 Srls Covello Adriano 6

134831 Impresa individuale Crispi Chiara 6

05/11/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 133 - Supplemento n. 2



Allegato A

Protocollo di 
ricezione

Forma Giuridica 
indicata

Proponenti - cognome e nome voto

134457 S.r.l. Di Caprio Davide; Masullo Massimiliano 6

131497
S.r.l Semplificata 

Unipersonale (socio 
unico)

Fanfoni Marco 6

974217 Impresa individuale Fantini Maria Sole 6

134596 Impresa individuale Fathi Faridè 6

134909 Libero 
professionista Ferroni Niccolò 6

132193 S.r.l. Giustinelli Simone 6

134672 Impresa individuale Gjata Besmir 6

134333 S.r.l. Graceffa Maria Cristina 6

129774 S.r.l. Lala Klaudio 6

133356 Impresa individuale Lorenzetti Francesca 6

1022128 Impresa individuale Meglio Gabriele 6

127884 S.r.l. Montagnese Giuseppe Maria 6

135051 SARL o SA Nzala  Ostelle Nils Gracia 6

132170-132178 S.r.l. Oro Francesca 6

981436 Impresa individuale Ottobre Sabrina 6

132758 Srls Paganucci Marco 6

130885 Impresa individuale Riggio Marco 6

118099 S.r.l. Sacco Adriano 6

134826 S.r.l. Salemme Simone 6

134296 Startup innovativa Saraceno Paola 6

134790-134817 Srls Segù Soleine 6

131359 Srls Tafaj Erjola 6

05/11/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 133 - Supplemento n. 2



Allegato A

Protocollo di 
ricezione

Forma Giuridica 
indicata

Proponenti - cognome e nome voto

135033
libero 

professionista con 
partita IVA

Terrana Davide 6

133608 Impresa individuale Tullio Daniele 6

135056 Impresa individuale Visco Marco 6

134839 Impresa individuale Baldi Lorenzo 5

134788 S.r.l.s. unipersonale Boraschi Marco 5

929452 Impresa individuale Desiderio Gabriele 5

134438 Srls Perrotta Settimio 5

Fase C  Il business plan e la domanda di concessione del contributo (Allegati D.1 o D.2 ) ed esclusivamente 
in formato PDF dovranno essere presentate a mezzo PEC all’indirizzo: 

formazione@regione.lazio.legalmail.it  a partire dalle ore 9:00 del 28/10/2020 ed entro le ore 14:00 del 
30/11/2020 riportando nell’oggetto della PEC la seguente dicitura “Fase C – Business plan e domanda di 

contributo Impresa Formativa Torno Subito”.                                                 
n.b. si rinvia alle prescrizione dell'Avviso Pubblico DE n. G14639 del 25.10.2019 

05/11/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 133 - Supplemento n. 2


